闽卫督函〔2022〕95 号

答复类别：A类

关于省十三届人大六次会议第 1051 号
建议的答复

程璇代表：

《关于加快宫颈癌疫苗普及政策推广的建议》（第 1051 号）

由我单位会同省财政厅、省妇联办理。现将有关情况汇总答复如

下：

疫苗接种是预防疾病最经济、最有效的手段和方法。随着生

活水平的提高，人民群众对自身健康的关注度日益提升，对于疫

苗接种的意识也逐渐增强。宫颈癌是目前人类肿瘤中唯一一个病

因明确且已有预防性疫苗的肿瘤，HPV 疫苗做为预防宫颈癌的疫

苗，群众关注度和接种需求较高。

省委、省政府历来高度重视适龄女性宫颈癌综合防治工作，

将推广宫颈癌疫苗接种列入进一步深化医药卫生体制改革的重点

任务清单，并将 13 周岁-14 周岁半女性人乳头瘤病毒（HPV）疫

苗免费接种试点项目列入 2022 年为民办事实工作计划。省卫健委

牵头落实，在厦门市开展适龄女性 HPV 疫苗免费接种的基础上，

2022 年在全省进一步扩大试点范围，对具有试点区域学籍或户

籍、未接种过 HPV 疫苗且自愿接种的 13 周岁-14 周岁半的女性提

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

供免费的疫苗接种服务，HPV 疫苗和接种费用由各级财政承担，

其中省级财政将参照基本公共卫生服务项目分档补助比例（80%、

60%、50%）进行补助。

下一步，省卫健委将联合省妇联等相关部门，通过公共卫生

项目宣传、常态化组织关爱女性健康公益讲座、进基层“八闽巾

帼红十百千万大宣讲”等方式，开展宫颈癌防治知识进村庄、进

社区活动，为广大妇女群众提供科学、正确的指导和帮助，促进

宫颈疾病早发现、早诊断、早治疗，进一步提高妇女健康水平，

同时，严格按照为民办实事项目要求，将党和政府的惠民政策落

到实处，提升群众的获得感。

感谢您对卫生健康工作的关心与支持！

领导署名：黄如欣

联 系 人：姚 鹏

联系电话：0591—87852602

福建省卫生健康委员会

2022 年 4 月 25 日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会人事代表工作室，省人大常委会教科文卫工作委

员会，福州市人大常委会，省政府办公厅。